aliorum Sapientura proposuit dominus Capitaneus, (4) presen-

(1) Fa ridere il dottor Arrigo Leo. tedesco, che trova Dante culminare

dappertutto: nell' amministrazione come priore, nelle pugne in prima fila,

negli affari pubblici come ambasciatore ad una corte regia ! Andate a prose-

guir la lettura d' uno storico, cosi destituito di critica e di naso da credersi

tali frottole, non confortate da un documento, da un testimonio sincrono!

(2; E non già, come porla il Fraticelli: Die xiiij Aprilis 1301.

(3) E non già, come reca il Fraticelli: Majorum

{i) — « Dominus Gualtreduccius sive Dominus Offreduccius Domini

3 lohannis Baglionis sive Domini Baglionis de Perusio, Miles, Capitaneus,

» etc. prò sex mensibus iniliatis primo Nov. M.CCC. Ind. XIV. » — In

quel tempo era Podestà: — « Dominus Bisaccione quondam Domini Or-

r> manni de Apignano de Osimo prò sex mensibus initialis Kal lanuarii

» M.CCC. » — stile fiorentino, cioè M.CCC.I — « Ind. XIV. Ofiìitium

> exercuit Dominus Brandalisius eius filius per tot. die .xii. lanuarii

» predicti propler moram eius palris. » —

— 200 —
tibus (1) Prioribus et Vexillifero, quomodo electio futurorum

Priorum fieri debeat prò Communi. Presentibus (2) testi-

bus (3) * dominis Baroncio domini Tebaldi (4) et Corrado

lacobi militibus domini Capitanei et Tura del Grillo (5) pre-

cone eiusdem domini Capitanei et populi Fiorentini et aliis *

Ser Bindus ser Guicciardi notarius consuluit, quod Capi-

tudines et Sapientes cuiuslibet sextus simul congregati nomi-

nent quatuor in quolibet sextu; et postea fìat scruptinium

secundum morem solitum..

Guido Ubaldini de Signa (6) consuluit quod Capitudines

cuiuslibet Artis nominent duo in quolibet Sextu.

(1) (2) E non già, come piace al Fraticelli: praeseniibus

(3) Il Fraticelli ommette quanto pongo fra due asterischi.

(4) Di questo messer Baroncio di Messer Tebaldo non ho notizie al-

tronde. Suo padre dev' essere quel messer Tebaldo del fu messer Tebaldo

de Glanzolo testimone in un atto del M.CC.LIII fra' conti di Mutigliana e

que' di Romena, [sottoscritto pure da Vincio Boninsegna et Gozello fra'

tribus filiis q. Tebaldi de Glanzolo.] Nel M.CC.LV, se Ghianzuolo e

Chiavizuolo sono una cosa, era teste di una vendita di terre, fatta da'

Conti Guidi al Comune. Nel M.CC.LVIII, era tra' Rebelles et cxbanniti

Communis Florentie, de' quali, il .ij. Ottobre, in Siena, nella chiesa di San

Cristoforo, gli ambasciadori fiorentini Dominus Albizus Trincavelli et Do-

minus lacobus Gherardi, chiesero che a Senensihus non retinerenlur. Nel